
 

 

 

  

  

  

   

Elaboration de l’étude diagnostic et schéma 
directeur 

 

Prestations intellectuelles 
 

PHASE 3 

  

 

  

 

ARTELIA / JANVIER 2021 / 4 36 2124 



Phase 3 

ELABORATION DE L’ETUDE DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR 

 
ARTELIA / JANVIER 2021 / 4 36 2124 

PAGE 2 / 88 

Elaboration de l’étude diagnostic et schéma directeur 
Prestations intellectuelles  
Communauté d’Agglomération Pays Basque 
Phase 3 
 

VERSION DESCRIPTION ÉTABLI(E) PAR CONTROLÉ(E) 
PAR 

APPROUVÉ(E) 
PAR 

DATE 

D Indice D ESM OTS OTS 01/2021 

      

      

      

      

Agence de Pau 

2 avenue Pierre Angot – CS 8011 – 64053 PAU CEDEX 9 – TEL : 05 59 84 23 50 

 

 



Phase 3 

ELABORATION DE L’ETUDE DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR 
[...]
Compte tenu de la dangerosité du site et de la détérioration de la clôture actuelle, cette dernière devra être renouvelée. 
Il manque également des barres antichute afin de sécuriser l’ouverture de la bâche. 

Enfin il semble que le risque de production de H2S au sein de cet ouvrage soit réel du fait d’un temps de séjour important 
de l’effluent dans la canalisation. 

 Poste de refoulement Bipéra 

C’est également un poste soumis à rude épreuve puisqu’il reçoit des effluents très agressifs de la zone industrielle 
voisine. Cependant il est moins adapté que le précédent à la nature des effluents. La bâche est en béton et sa 
perméabilité est visible sur les photos (photos du 12/10/2017). Elle doit donc être étanchée. 

Ce poste requiert l’entretien de toutes les parties métalliques (barres de guidage des pompes, chaines de levage). De 
plus il faut installer des barres antichute. 

Enfin l’exploitant précise que ce poste « consomme » une dizaine de pompes par an du fait de la qualité des effluents. 

 

 

 



Phase 3 

ELABORATION DE L’ETUDE DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR 

 
ARTELIA / JANVIER 2021 / 4 36 2124 

PAGE 55 / 88 

Tableau 8- Synthèse des travaux par poste de refoulement 

Poste de refoulement Travaux envisagés Coûts (€HT) 

Harizkasuia Mise en place d’une clôture 2 000 € 

Ananiekoborda 
Remise en état du portail 

Entretien de la végétation 
1 000 € 

Garroenborda Mise en place de barres antichute 1 000 € 

Lurua 

Adaptation grille et pompes 

Réfection de l’étanchéité du GC 

Mise en place d’une potence 

Mise en place de barres antichute 

10 000 € 

Donapetria 2 Mise en place de barres antichute 1 000 € 

Donapetria 1 

Mise en place de barres antichute 

Remise en état du portail 

Système de recueil des eaux de ruissellement avec évacuation au milieu naturel 

3 000 € 

Pécastaings 

Réalisation d’une dalle de protection des ouvrages 

Mise en place de barres antichute 

Mise en œuvre d’une potence 

Vérification de l’étanchéité de la bâche 

5 000 € 

Thermes Public Peindre le barreaudage et les parties métalliques 1 000 € 

Thermes Privé Peindre le barreaudage et les parties métalliques 1 000 € 

Lunbinttoenborda 
Remplacement métallerie en inox et aluminium 

Mise en place de barres antichute 
5 000 € 

Assassenborda 

Renouvellement de la clôture 

Renouvellement de l’armoire électrique 

Mise en place de barres antichute 

8 000 € 

Chanteclerc 
Remplacement des parties métalliques 

Mise en place de barres antichute 
4 000 € 

Arnaga Aucun travaux prévus 0 € 

Ces Aucun travaux prévus 0 € 

Camps de César Aucun travaux prévus 0 € 

Alki 
Mise en place de barres antichute 

Réalisation d’équipement de protection contre le H2S 
15 000 € 

Bipéra 

Remplacement des parties métalliques 

Mise en place de barres antichute 

 

4 000 € 

Un investissement global de 42 000 € HT est donc à prévoir sure les postes de refoulement. 

 

 

 

 



Phase 3 

ELABORATION DE L’ETUDE DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR 

 
ARTELIA / JANVIER 2021 / 4 36 2124 

PAGE 56 / 88 

10.2. DEVERSOIRS D’ORAGE 

Pendant les campagnes de mesure le nombre de déversements par déversoirs d’orage a pu être identifié comme 
l’indique le tableau ci-dessous (les déversoirs n’ayant pas déversé ne sont pas indiqués dans ce tableau): 

Date 
Pluie en 

mm 
DO 1-

15  
DO 
16 

DO 
16 
bis 

DO 
16 
ter 

DO 17 
RD 
410 

DO 3 
Uraldia 

DO 5 
Trinquet 

Trop-
plein 

PR Alky 

Trop-plein PR 
Lunbinttoenborda 

Trop-
plein 

PR 
Lurua 

Total 

03/11/17 0   1        1 

04/11/17 36,1 1 9 10 6 1 1 2  28  58 

05/11/17 28,2 2 66 39 14 2  1 1 5  130 

06/11/17 0,8  1         2 

07/11/17 1           5 

08/11/17 28,2 1 85 57  2  2 2  163 315 

09/11/17 10,4 1 44 21      3 5 77 

10/11/17 2,5     1    85  101 

11/11/17 22,6 1 81 97  4  1  19 97 360 

12/11/17 22,4 2 125 103  5  2 14 10 20 285 

13/11/17 2  11 32  1   50 237 80 411 

14/11/17 20,5  2 0     14 157  175 

15/11/17 29  6 28      24  70 

16/11/17 33,5   143      88  233 

17/11/17 0  1 8        16 

18/11/17 0   2        7 

19/11/17 0           3 

20/11/17 0         64  64 

21/11/17 0   1        1 

22/11/17 0,3   4        5 

23/11/17 0   1      9  11 

24/11/17 0,2   5        9 

25/11/17 23,5 1  78    1 4  5 89 

26/11/17 0,8   0        1 

27/11/17 22,6   94      30  124 

28/11/17 14,5 1  48    1  18  68 

Nb 
déversements 

 13 431 772 20 17 1 13 85 777 370 2 621 



Phase 3 

ELABORATION DE L’ETUDE DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR 

 
ARTELIA / JANVIER 2021 / 4 36 2124 

PAGE 57 / 88 

On note les éléments ci-dessous : 

 DO 11, 7,6,9,12, Donapétria 1, Bipéra, Assantzaborda n’ont pas déversés pendant la campagne; 

 Les DO 2,3 et 4 ont très peu déversé pendant la campagne; 

 Les trop-plein Lurua (DO 14) et CES, les DO 16,1-15,17 et 16 bis déversent beaucoup; 

 Le DO 16 bis et le trop-plein Lunbinttoenborda ont déversés environ 770 fois chacun pendant la campagne et 
également par temps sec (le DO16bis a depuis les campagnes été démonté cependant l’impact sur le DO 16 en ava 
n’est pas connu); 

 Il y a un global de 2 621 déversements de plus de 10 secondes sur l’ensemble de la campagne. 

 

Ce synoptique est joint en annexe 2. 

A ce stade de l’étude il est compliqué de proposer des travaux sur les déversoirs d’orage sans une modélisation 
mathématique fine du fonctionnement réseau car il est impossible d’estimer l’impact qu’aurait la suppression ou la 
modification technique d’un déversoir sur le réseau ou sur les déversoirs en aval de ce dernier. 

Le problème (déversement, mise en charge) pourrait simplement être déplacé sur un autre point en aval et créer des 
dysfonctionnements sur le réseau à un endroit où aujourd’hui rien n’est constaté. 

L’ensemble des déversoirs a été équipé en télégestion dans les trois dernières années. Cependant les données obtenues 
par SUEZ sont des débits de surverses et non des temps de déversement ou des volumes déversés ce qui engendre une 
difficulté dans l’interprétation des modalités de déversement en fonction des pluies de référence et une impossibilité 
d’analyse du critère à retenir pour la conformité du 21 juillet 2015. 

Ainsi pour étudier chaque déversoir au cas par cas et envisager des travaux adaptés, il est nécessaire de réaliser une 
modélisation mathématique des écoulements par temps de pluie. Cette étude est estimée à un montant de  
30 000 €HT. 

 



Phase 3 

ELABORATION DE L’ETUDE DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR 

 
ARTELIA / JANVIER 2021 / 4 36 2124 

PAGE 58 / 88 

11. AMENAGEMENTS DIVERS ET PRECONISATIONS 

11.1. DIAGNOSTIC PERMANENT 

Afin de respecter l'article R. 2224-15 du code général des collectivités territoriales visant à mettre en place un diagnostic 
permanent (voir chapitre 15.2) différents aménagements ont été mis en place. 

L’ensemble des déversoirs d’orage de plus de 2 000 EH a déjà été équipé par le délégataire SUEZ et sont suivis par 
télégestion. 

La télégestion des postes de relevage vient compléter ce diagnostic. 

Afin de sectoriser au mieux le réseau de Cambo-les-Bains l’ajout de points de mesure sur le réseau a été réalisé en 2018 
par le délégataire SUEZ à l’emplacement des points de mesure réseau installés pendant les campagnes de mesures. 

Il s’agit de la mise en place des sondes hauteur/vitesse sur le réseau en des points stratégiques. 

Le plan de ces différents emplacements est joint en annexe 3. 

11.2. PROPOSITIONS DIVERSES 

Afin d’assurer une bonne exploitation et un bon fonctionnement du réseau, certains aménagements sur le réseau et les 
ouvrages sont préconisés : 

 Mettre en œuvre une politique de vérification progressive des branchements particuliers (conformité de 
raccordements) ; 

 Etre vigilant lors des chantiers de voirie pour éviter le recouvrement des tampons ; 

 Mettre en place un programme préventif de curage et d’inspections télévisées des canalisations à hauteur de 20% 
par an soit 9.1 km/an afin de suivre l’état du patrimoine et de pouvoir anticiper toute dégradation importante ou 
effondrement des conduites. 

12. STATION D’EPURATION 

D’après l’arrêté joint en annexe 1 les charges de référence de la station sont les suivantes : 

Temps sec 

Charges hydrauliques 

Débit journalier 2 500 m³/j 

Débit de pointe 245 m³/h 

Charges polluantes 

DBO5 750 kg/j 

DCO 1500 kg/j 

MES 1125 kg/j 

NGL 187.5 kg/j 

Pt 50 kg/j 

 



Phase 3 

ELABORATION DE L’ETUDE DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR 

 
ARTELIA / JANVIER 2021 / 4 36 2124 

PAGE 59 / 88 

Et les obligations de résultats du système de traitement par temps sec sont les suivants : 

Paramètres Concentration maximale en 
mg/L 

Rendement épuratoire Flux maximal de rejet en kg/j 

DCO 125 75 % 225 

DBO5 25 80 % 45 

MES 35 90 % 63 

NGL 20 - 36 

Pt 2 - 9 

12.1. FILE EAU / TEMPS SEC 

 Problématiques identifiées sur la file Eau temps sec 

La visite de la station d’épuration en phase 1 et les échanges avec l’exploitant sur les conditions de travail aux différents 
postes de la station ont permis de cerner les points faibles en termes de traitement, d’exploitation et de sécurité. 

D’un point de vue général, le génie civil est en bon état, la station d’épuration donne de bons résultats épuratoires et 
sa capacité nominale ne sera pas dépassée selon les modélisations maximales d’évolution de l’urbanisation. Il n’y a donc 
pas lieu d’envisager une évolution notable de l’outil mais simplement quelques ajustements ponctuels. 

  

 



Phase 3 

ELABORATION DE L’ETUDE DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR 

 
ARTELIA / JANVIER 2021 / 4 36 2124 

PAGE 60 / 88 

 

Prétraitements 

Regard d’arrivée 

Trois arrivées : 

• Iguksian 

• Haut Cambo 

• Lurua 

Pas de dysfonctionnement constaté 

 

Dessableur statique 

Sert de fosse de stabilisation 

Présence grille antichute en inox 

• Echelle accès fond non présente imposant un 

curage par camion hydrocureur depuis la surface 

     

 

Poste de relevage 

Mesures de niveau par sonde ultrason 

Débit maximum 125 m³/h 

3 pompes délivrant un débit de 375 m³/h en 
fonctionnement simultané et 1 pompe de secours 

Pas de dysfonctionnement constaté 

 

Tamis 

Maille 600 microns 

Débit max 135 m³/h 

Alimentation externe 

• Colmatage de la grille par graisses 

• Nettoyage 1 fois/semaine karcher eau chaude 

• Déversements lors du fonctionnement des 3 

pompes du PR 

 



Phase 3 

ELABORATION DE L’ETUDE DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR 

 
ARTELIA / JANVIER 2021 / 4 36 2124 

PAGE 61 / 88 

Unité de dépotage 

Volume : 5 m³ 

Dégrilleur manuel 

Comptage volumétrique 

• Accès difficile (loin du portail d’accès, imposant 

une circulation des camions dans la STEP) 

•  Pas d’automatisation du dégrillage (nombreux 

débordements) 

• Volume trop petit de la fosse de stockage 

 

 

FILE EAU 

Bassin d’aération 

3 surpresseurs : 

• Un surpresseur Aerzen très récent 

• Un surpresseur Hibon changé en 2020 ; 

• Un surpresseur Robuschi d’origine 

Sonde redox 

Aération fine bulle 

Diffuseurs sur les raquettes, changés partiellement 
en 2018 

• Problèmes sur diffuseurs d’une rampe 

• Pompes de recirculation à l’arrêt 

• Surpresseur Robuschi vieillissant avec de fortes 

vibrations et un niveau sonore élevé 

 

 



Phase 3 

ELABORATION DE L’ETUDE DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR 

 
ARTELIA / JANVIER 2021 / 4 36 2124 

PAGE 62 / 88 

Traitement du phosphore 

Volume : 10 m³ 

Injection chlorure ferrique directement dans le bassin 
d’aération 

• Pas de réglage automatique de la pompe 

volumétrique, engendrant une injection aléatoire 

et un fort surdosage de l’exploitant par sécurité 

 

Clarificateur 

Muni d’un pont racleur non sucé 

• Chute de feuille dans le clarificateur venant des 

arbres autour 

 

 

Désinfection 

Traitement UV par 2 unités 

• Présence feuille provenant du clarificateur 

 

 



Phase 3 

ELABORATION DE L’ETUDE DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR 

 
ARTELIA / JANVIER 2021 / 4 36 2124 

PAGE 63 / 88 

FILE BOUE 

Centrifugeuse 

Une pompe gaveuse placée en extérieur à proximité 
du clarificateur prélève les boues dans la bâche de 
recirculation 

1 seule centrifugeuse Andritz D3LL, agée de 16 ans  

Injection de polymère 

Un silo à chaux est présent car l’épandage agricole des 
boues avaient été envisagé à la création de la STEP 
mais finalement pas retenu. 

Siccité varie entre 19 et 21 % mais la qualité des boues 
est régulière 

SUEZ possède une centrifugeuse mobile en cas de 
mise en chômage de la centrifugeuse de la station 

• Pas de dysfonctionnement constaté sur ce poste, 

hormis le non doublement de la file de 

déshydratation 
 

Zone de stockage des boues 

Pont roulant dirigeant les boues déshydratées vers 
les bennes 

Une à deux bennes sont extraites par semaine. 

Les boues sont évacuées dans des bennes sur 
l’extérieur et ensuite redirigées vers une plateforme 
de compostage de SUEZ. 

• Pas de conduite de distribution des boues 

permettant d’orienter l’alimentation vers l’une ou 

l’autre des bennes. Des manipulations avec 

camion sont alors nécessaires pour changer les 

bennes de place.  

 Aménagements préconisés sur la file Eau pour le temps sec 

Plusieurs points d’améliorations peuvent être apportés sur la station d’épuration de Cambo-les-Bains : 

 Mise en place d’une échelle dans le dessableur 

Afin de sécuriser l’ouvrage en plus des grilles inox antichute il est conseillé de mettre en place une échelle afin d’accéder 
au fond de l’ouvrage pour le vider et l’entretenir. 

 Déplacement de l’unité de dépotage des matières de vidange 

Placée en milieu de STEP, ces ouvrages sont aujourd’hui à l’arrêt et peu adaptés à une remise en service efficace. Il 
convient de déplacer cette unité en entrée de STEP et de la moderniser pour un meilleur contrôle d’accès, contrôle des 
volumes dépotés et un meilleur prétraitement. Une file avec accès par badge, comptage volumétrique, dégrillage 
automatique, broyeur (évitement des filasses dans le bassin d’aération), stockage en fosse et pompe d’injection est 
préconisée. 



Phase 3 

ELABORATION DE L’ETUDE DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR 

 
ARTELIA / JANVIER 2021 / 4 36 2124 

PAGE 64 / 88 

 Changement des tamis  

Ces tamis sont âgés (2005) et leur mode de fonctionnement en alimentation externe provoque des colmatages 
fréquents et un étalement des graisses en surface. Il est donc conseillé de les renouveler avec des équipements à 
alimentation interne. De plus un lavage automatique des tamis à l’eau chaude par buses sous pression permettrait un 
meilleur rendement des tamis et le décolmatage des graisses. D’autre part, la gestion du temps de pluie peut amener à 
revoir le dimensionnement de ces tamis pour augmenter leur capacité et affecter deux tamis au temps sec et en réserver 
un pour le temps de pluie. 

 Mise en place d’un turbidimètre en tête de STEP 

Un turbidimètre en tête de station d’épuration permettrait d’asservir le dosage du chlorure ferrique afin d’éviter un 
surdosage du produit. 

 Changement du 3ème surpresseur 

Deux surpresseurs ont déjà été changés sur la station. Le dernier, un surpresseur Robuschi est vieillissant et très bruyant. 
Il est conseillé de le remplacer par un nouveau surpresseur. 

 Création d’un filtre à tambour en amont système UV (protection feuille) 

Des feuilles, provenant du clarificateur, obstruent le traitement de désinfection ultra-violet, le rendant parfois 
inopérant. Il est donc conseillé de mettre en place un système de filtre à tambour afin de retirer ces feuilles de l’effluent. 

12.1.2.1.  Améliorations file d’eau temps sec 

Poste Cout (€HT) 

Prétraitement 

• Equipement du dessableur 

• Déplacement de l’unité de dépotage des matières de vidange 

• Changement des tamis 

 

 

3 500 €HT 

80 000 €HT 

200 000 €HT 

 

File Eau 

• Mesure de turbidité  

• Changement d’un surpresseur 

• Filtre à tambour pour protection des UV 

 

 

2 000 €HT 

30 000 €HT 

80 000 €HT 

12.2. FILE EAU PAR TEMPS DE PLUIE 

 Problématiques identifiées sur la file Eau par temps de pluie 

Le réseau d’eaux usées de Cambo-les-Bains est très sensible aux eaux claires météoriques dues essentiellement aux 
mauvais branchements sur la commune. 

Au total 12 hectares de surface active sont collectés à la station d’épuration de Cambo-les-Bains. 

Actuellement les eaux claires météoriques sont en partie déversées au milieu naturel par des déversoirs d’orage sur le 
réseau ainsi que par celui en tête de station le DO 13. 

 



Phase 3 

ELABORATION DE L’ETUDE DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR 

 
ARTELIA / JANVIER 2021 / 4 36 2124 

PAGE 65 / 88 

 Aménagements préconisés sur la file eau temps pluie 

Au vu de l’estimation de la pluie mensuelle (survolume de 1 431 m³/j en 2 heures) et au vu de la valeur du percentile 
95, il semble qu’en réalité la totalité de ce volume de temps de pluie mensuelle n’arrive pas à la station. La réalité de ce 
volume ne pourra être confirmée qu’avec la réalisation d’une modélisation, comme cité précédemment. 

Ne pouvant quantifier précisément le volume généré par les différentes pluies de référence, la meilleure option 
technique, mobilisable rapidement pour protéger le milieu récepteur est de réutiliser l’ancien bassin de 
déphosphatation en tant que bassin tampon. 

Ce bassin dispose d’un volume d’environ 905 m³, ce qui représente 63% du volume théorique lié à la pluie mensuelle et 
55% du volume réel lié au percentile 95. Ce qui veut dire en pratique que plus de la moitié des volumes de temps de 
pluie non traités aujourd’hui et déversés en tête de station d’épuration pourront rapidement être pris en charge par les 
nouveaux ouvrages. 

L’inconvénient de cette proposition est que le résultat d’une modélisation pourrait être de démontrer la nécessité d’un 
volume tampon plus important. Il conviendra alors de compléter les ouvrages existants par un bassin supplémentaire 
ou d’adjoindre au bassin existant un traitement de type physico-chimique. Cette option n’est pas chiffrée dans le 
présent rapport par manque d’information. 

La solution envisagée nécessite quelques modifications sur les prétraitements et sur ce bassin.  

Améliorations des prétraitements 

Afin de pouvoir admettre le survolume de temps de pluie sur la file eau il est nécessaire de  : 

 Supprimer le DO13 en entrée de station pour amener la globalité du flux sur les ouvrages de tête, 

 Modifier les pompes sur le poste de refoulement existant en entrée de station pour créer une file distincte de 
gestion du temps de pluie : 

• Mise en place de 2 pompes de 200 m³/h afin de gérer le temps sec avec uniquement 2 groupes. Ces nouvelles 
pompes alimenteraient les deux tamis affectés au temps sec, 

• Mise en place d’une pompe de 400 m³/h pour gérer le temps de pluie et qui alimenterait le tamis affecté au 
temps de pluie, 

• Maintien d’une pompe de secours avec une vanne permettant l’alimentation des deux files selon les besoins ; 

• Mise en place de variateur de fréquence pour l’ensemble des groupes de pompage, 

• Création d’un trop-plein dans le poste (report des déversements ne pouvant être gérés par la STEP du DO13 
vers le poste principal). 

 Modifier le dimensionnement des tamis : 

• 2 tamis de 200 m³/h afin de gérer le temps sec, 

• 1 tamis de 400 m³/h pour gérer le temps de pluie et qui alimenterait le bassin tampon par temps de pluie. 

Améliorations de la file d’eau 

Un ancien bassin (905 m³) existe sur le site de la station d’épuration. Il servait de traitement anaérobie en tête de la file 
eau mais il n’est aujourd’hui plus utilisé. Afin de gérer le survolume il est nécessaire de réaliser des modifications 
techniques sur ce-dernier : 

 Supprimer la cloison du milieu de l’ouvrage, 

 Créer les canalisations d’alimentation et de rejet, 

 Aménager le chenal central de distribution des effluents, 

 Installer un système de brassage (agitateur et/ ou hydroéjecteur) ainsi qu’un système de vidage par pompage. 



Phase 3 

ELABORATION DE L’ETUDE DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR 

 
ARTELIA / JANVIER 2021 / 4 36 2124 

PAGE 66 / 88 

12.2.2.1.  Améliorations générales 

Poste Cout 

2 pompes de temps sec 
